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옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-14 예산액 482,306,000

2025학년도 옥산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 : "세입.세출 각각 369,731,000원"을 "세입.세출 각각 482,306,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 482,306 369,731 112,575 30.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,610 1.6

학생복지/교육격차 해소 48,236 167,334 34.7

기본적 교육활동 26,596 78,787 16.3

선택적 교육활동 9,420 35,352 7.3

교육활동 지원 28,900 83,717 17.4

학교 일반운영 -577 109,506 22.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 113,152 455,288 94.4

자체수입 학부모부담수입 0 21,045 4.4

자체수입 행정활동수입 0 4,050 0.8

기타수입 전년도이월금 -577 1,923 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 455,288 342,136 113,152

1.지방교육행정기관이전수입 455,288 342,136 113,152

1.교육비특별회계전입금수입 455,288 342,136 113,152

1.교육비특별회계전입금 455,288 342,136 113,152

1.학교운영비전입금 325,864 325,864 0

2.목적사업비전입금 129,424 16,272 113,152
(성립전_1추)수상안전교육비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

5,152,000원 * 1개교 =
5,152,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

4,508,000원 * 1개교 =
4,508,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_1추)어울림학교 운영지원비 : 

24,700,000원 * 1개교 =
24,700,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 37,328,000

원 * 1개교 =
37,328,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

기간제교사 성과상여금 : 2,845,000원 * 1개교

 =
2,845,000

(성립전_1추)AI정보교육 중심학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)초등 기초학력 보장 선도학교 운

영비 : 11,016,000원 * 1개교 =
11,016,000

(성립전_1추)초등 기초학력 보장 선도학교 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사지원비 :

 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)특수학급 환경개선비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 25,095 25,095 0

1.학부모부담수입 21,045 21,045 0

1.수익자부담수입 21,045 21,045 0

1.급식비 21,045 21,045 0

1.급식비 21,045 21,045 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 4,050 4,050 0

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0

1.사용료 1,300 1,300 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 1,923 2,500 -577

1.전년도이월금 1,923 2,500 -577

1.순세계잉여금 1,923 2,500 -577

1.순세계잉여금 1,923 2,500 -577

1.순세계잉여금 1,923 2,500 -577 초등학교 순세계잉여금 : -577,000원*1교= -577,000

세입합계 482,306 369,731 112,575
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,610 7,610 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,610 7,610 0

1.교직원역량강화 5,410 5,410 0

1.[초]직무연수 5,410 5,410 0

1.일반수용비 2,090 2,090 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 920 920 0

2.교직원복지 2,200 2,200 0

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.[초]교직원생일기념경비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

3.[초]교원안심서비스지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 167,334 119,098 48,236

1.급식 관리 68,392 63,884 4,508

1.학교급식운영 68,392 63,884 4,508

1.[초]대체인건비 320 320 0

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.[초]급식재료구입비 56,402 51,894 4,508

1.급식용식재료비 56,402 51,894 4,508
(성립전_1추)친환경,우수로컬농산물지원

(목적) : 450,800원*10개월=
4,508,000

3.[초]급식운영비 10,970 10,970 0

1.일반수용비 8,570 8,570 0

2.연료비 2,400 2,400 0

4.[초]급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.보건관리 12,198 11,698 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,510 8,010 500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생건강검사 1,080 1,080 0

1.학생복지비 1,080 1,080 0

2.[초]보건실운영 5,130 5,130 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 880 880 0

5.비품구입비 2,250 2,250 0

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방문화행사운영비(목

적) : 500,000원*1회 =
500,000

2.학교환경위생관리 3,688 3,688 0

1.[초]먹는물관리 2,808 2,808 0

1.일반수용비 2,808 2,808 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 86,744 43,516 43,228

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)심리상담강사비(목적) : 

60,000원*2명*10회=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지학생물품구입(목적)

 : 100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영비(목적)

 : 100,000원*6학급*1회=
600,000

2.학생복지운영 84,744 43,516 41,228

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 79,164 41,836 37,328

1.일반수용비 79,164 41,836 37,328
(성립전_1추)통학차량버스 임차료 : 

3,031,500원*12월=
36,378,000

(성립전_1추)통학차량버스 관제 통신비 : 

50,000원*12월=
600,000

(성립전_1추)통학차량버스 랩핑비 : 

350,000원*1대=
350,000

4.[초]전북에듀페이 지원금 3,900 0 3,900

1.학생복지비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 300,000

원*13명=
3,900,000

3.기본적 교육활동 78,787 52,191 26,596

1.교과 활동 58,197 33,601 24,596

1.교과활동지원 17,876 3,580 14,296

1.[초]학습준비물구입 1,640 1,640 0

1.학습준비물 1,640 1,640 0

2.[초]보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.[초]기초학력지도 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기초학력보장선도학교 운영물

품 구입(목적) : 197,500원*8회=
1,580,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 간식비

(목적) : 5,000원*42명*2회=
420,000

4.[초]두드림학교운영 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)두드림학교운영 물품 구입(목

적) : 95,000원*12회=
1,140,000

(성립전_1추)통합진단검사지원비(목적) : 

5,000원*16명=
80,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비(목적) : 60,000원*1

회=
60,000

5.[초]기초학력협력강사운영 11,016 0 11,016

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)기초학력협력강사 수당(목적)

 : 36,000원*12시간*25주=
10,800,000

2.기간제교원법정부담금 216 0 216
(성립전_1추)기초학력협력강사 기관부담금

(목적) : 21,600원*10월=
216,000

6.[초]영어캠프운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,400 600 800

1.[초]교과운영 1,400 600 800

1.교육운영비 1,400 600 800
(성립전_1추)수상안전교육차량임차비(목

적) : 200,000원*4회=
800,000

4.외국어 교과활동 2,912 2,912 0

1.[초]교과운영 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0

2.[초]영어프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.특수교육교과활동 5,220 3,720 1,500

1.[초]교과운영 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.[초]자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)자율선택과제 체험비 및 체험

물품 구입 : 250,000원*6회=
1,500,000

6.유치원 교과활동 18,789 18,789 0

1.[유]교과운영 15,789 15,789 0

1.운영수당 5,755 5,755 0

2.교육운영비 9,984 9,984 0

3.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

7.정보교과활동 11,000 3,000 8,000

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
8,000 0 8,000
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1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)AI동아리 강사비(목적) : 

40,000원*12시간*2반=
960,000

2.교육운영비 6,320 0 6,320
(성립전_1추)AI캠프 체험비(목적) : 

300,000원*4시간*3일=
3,600,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 5,000원*44명

*2회=
440,000

(성립전_1추)교재 및 교구구입비(목적) : 

114,000원*20세트=
2,280,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회비(목적) : 30,000원

*12명*2회=
720,000

2.창의적 체험활동 20,590 18,590 2,000

1.자율·자치활동 8,590 8,590 0

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.[초]학습발표회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 7,400 7,400 0

1.[초]수학여행 2,800 2,800 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]현장학습 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.동아리활동 4,600 2,600 2,000
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예술동아리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 560 560 0

2.[초]학교체육활성화 2,000 0 2,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*28

회=
980,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)체육용품구입(목적) : 40,000

원*11개=
440,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 3,000원*20명

*8회=
480,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비(목적) : 10,000원

*10명*1회=
100,000

4.선택적 교육활동 35,352 25,932 9,420

1.방과후학교 운영 26,290 16,870 9,420

1.유치원방과후과정운영 5,618 1,350 4,268

1.[유]유치원방과후전담사운영 4,568 300 4,268

1.기간제교원인건비 4,568 300 4,268
시간제기간제교사 성과상여금(목적) : 

2,845,000원*1명=
2,845,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

(목적) : 1,423,000원*1명=
1,423,000

2.[유]유치원방과후과정운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.늘봄학교운영 20,672 15,520 5,152

1.[초]늘봄학교운영 10,770 10,770 0

1.운영수당 8,770 8,770 0

2.교육운영비 1,400 1,000 400
방과후운영 물품구입 : 100,000원*4종*1회

=
400,000

3.비품구입비 600 1,000 -400 방과후학교 교구 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]돌봄교실운영 9,902 4,750 5,152

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 9,752 4,600 5,152
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*23명

*112일=
5,152,000

2.독서활동 7,862 7,862 0

1.독서활동운영 7,862 7,862 0

1.[초]도서구입 5,502 5,502 0

1.교육운영비 262 262 0
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예산액
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예산액
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2.도서구입비 5,240 5,240 0

2.[초]도서관운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]세계시민교육운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.교육활동 지원 83,717 54,817 28,900

1.교무업무 운영 4,040 4,040 0

1.교무학사운영 4,040 4,040 0

1.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

2.생활지도운영 12,843 8,643 4,200

1.학생생활상담지도 11,820 7,620 4,200

1.[초]학생생활지도운영 600 600 0

1.운영수당 600 100 500
마음치유생명지킴 강사비(경상) : 100,000

원*1시간*5회=
500,000

2.교육운영비 0 500 -500
마음치유생명지킴 물품구입비(경상) : 

-500,000원*1회=
-500,000
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2.[초]학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]wee클래스운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]인성교육중점학교운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)숲체험프로그램운영 강사비

(목적) : 70,000원*6반*2회=
840,000

2.교육운영비 3,050 0 3,050
(성립전_1추)사제동행 물품 구입(목적) : 

250,000원*7학급=
1,750,000

(성립전_1추)생태교육 물품 구입(목적) : 

650,000원*2회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 310 0 310
(성립전_1추)협의회비(목적) : 155,000원

*2회=
310,000

2.학교폭력예방 1,023 1,023 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 323 323 0

1.교육운영비 323 323 0

3.연구학교 운영 24,700 0 24,700

1.연구학교운영 24,700 0 24,700

1.[초]어울림학교운영 24,700 0 24,700

1.일반수용비 2,146 0 2,146
(성립전_1추)학부모연수비(목적) : 

350,000원*1종*2회=
700,000

(성립전_1추)교직원연수비(목적) : 

473,000원*1종*2회=
946,000

(성립전_1추)인쇄비(목적) : 125,000원*2

종*2회=
500,000

2.교육운영비 20,644 0 20,644
(성립전_1추)버스임차비(목적) : 490,000

원*2대*5회=
4,900,000

(성립전_1추)체험학습운영비(목적) : 

217,000원*5종*4회=
4,340,000

(성립전_1추)사제동행학급프로젝트운영비

(목적) : 300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)교육과정프로그램운영비(목

적) : 800,000원*1종*4회=
3,200,000

(성립전_1추)학교공개의날프로그램운영비

(목적) : 500,000원*8종*1회= 
4,000,000

(성립전_1추)교실환경물품 구입(목적) : 

601,000원*4종*1회=
2,404,000
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3.목적사업업무추진비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)협의회비(목적) : 191,000원

*2종*5회=
1,910,000

4.학습지원실 운영 41,134 41,134 0

1.정보화실운영 40,634 40,634 0

1.[초]학교정보화지원 11,896 10,634 1,262

1.일반수용비 4,332 4,332 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

3.비품구입비 4,234 2,972 1,262 정보화 기기 구입 : 631,000원*2대= 1,262,000

4.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]스마트칠판보급 28,738 30,000 -1,262

1.일반수용비 3,500 0 3,500
칠판보조장 수선(경상) : 3,500,000원*1종

=
3,500,000

2.비품구입비 25,238 30,000 -4,762
스마트칠판 및 칠판장 구입(경상) : 

-4,762,000원*1회 =
-4,762,000

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]다목적실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 109,506 110,083 -577

1.학교기관 운영 41,495 41,495 0

1.부서기본운영 23,487 23,487 0

1.[초]교장실운영 7,636 7,636 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.일반업무추진비 2,956 2,956 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,971 6,971 0

1.일반수용비 4,091 4,091 0
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2.여비 1,680 1,680 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 8,880 8,880 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 180 180 0

4.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 18,008 18,008 0

1.[유]병설유치원 운영 4,848 4,848 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 1,358 1,358 0

5.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,958 5,958 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 178 178 0

4.기타공공요금 1,180 1,180 0

3.[유]유치원 시설장비유지 6,462 6,462 0

1.일반수용비 5,662 5,662 0

2.비품구입비 800 800 0

4.[유]유치원공기정화장치운영

비
740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.시설 장비 유지 66,211 66,788 -577

1.학교시설장비유지 66,211 66,788 -577

1.[초]공공요금및제세공과금 22,543 23,120 -577
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,863 2,440 -577 상하수도요금 : -577,000원*1회= -577,000

3.기타공공요금 5,680 5,680 0

2.[초]시설관리용역 10,996 8,824 2,172

1.일반수용비 10,996 8,824 2,172 무인경비용역비 : 32,000원*1회= 32,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*2월= 220,000

어린이놀이시설용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

3.[초]시설일반관리 25,326 27,378 -2,052

1.공무직인건비 1,100 1,600 -500 청소원 인건비(자체) : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 22,626 24,178 -1,552
시설소모품구입및소규모수선비 : 

-7,740,000원*1회=
-7,740,000

교내화단등환경정비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

냉난방기세척 : -552,000원*1회= -552,000

펜스(가림막)설치공사 : 7,740,000원*1식= 7,740,000

3.공무직법정부담금 100 100 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]화장실관리 1,972 1,972 0

1.일반수용비 1,972 1,972 0

5.[초]공기정화장치운영비 4,320 4,440 -120

1.일반수용비 4,320 4,440 -120
공기정화장치 운영비(자체) : -120,000원

*1회=
-120,000

6.[초]학교체육시설개방지원금 1,054 1,054 0

1.일반수용비 1,054 1,054 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학교부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 482,306 369,731 112,575
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